
UCHWAŁA NR VII/67/2024 
RADY MIEJSKIEJ KOŁA 

z dnia 30 października 2024 r. 

w sprawie uzgodnienia przeprowadzenia zabiegów pielęgnacyjnych drzew pomników przyrody 
rosnących  na terenie Gminy Miejskiej Koła 

Na podstawie art. 7 ust.1 pkt 1 i art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 i 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1465) oraz art. 45 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 
o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Zatwierdza się przeprowadzenie zaleconych zabiegów ujętych w dokumencie pn.: ,,Ekspertyza 
dendrologiczna”  w obrębie 7szt. pomników przyrody: 

1) Dąb szypułkowy (Quercus robur) uznany za pomnik przyrody ogłoszony w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Wielkopolskiego z 2002 r., nr 19, poz. 662 z dnia 11 lutego 2002 r., o obwodzie pnia  
402 cm mierzony na wysokości 130 cm, rosnący na terenie działki o nr ewid. 32/1 ark. mapy 51, przy ul. 
Harcerskiej w  Kole, w obrębie którego należy zlikwidować bariery w postaci drewnianego murku 
oporowego oraz uzupełnić braki urodzajną ziemią (kompostem). Następnie wymienić glebę 
w bezpośrednim sąsiedztwie szyi korzeniowej drzewa połączoną z usunięciem nadmiaru w okolicy nasady 
korzeni szkieletowych. Zastosować system napowietrzania korzeni. Przesunąć ławki poza zasięg korony 
drzewa i ustawić tablicę informacyjną.  

2) Dąb szypułkowy (Quercus robur) uznany za pomnik przyrody ogłoszony w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Wielkopolskiego z 2002 r.,nr 19 poz. 662 z dnia 11 lutego 2002 r., o obwodzie pnia  397 cm 
mierzony na wysokości 130 cm, rosnący na terenie działki o nr ewid. 32/1 ark. mapy 51, przy ul. 
Harcerskiej w Kole, w obrębie którego należy z uwagi na licznie wydzielający się posusz konarowy, zaleca 
się usunięcie go z wykorzystaniem cięć weteranizujących, a tam gdzie jest to możliwe poprzez 
wyłamywanie obumarłych fragmentów gałęzi i konarów. Należy zlikwidować bariery w postaci 
drewnianego murku oporowego oraz uzupełnić braki urodzajną ziemią (kompostem). Wymienić glebę 
w bezpośrednim sąsiedztwie szyi korzeniowej drzewa połączoną z usunięciem nadmiaru w okolicy nasady 
korzeni szkieletowych oraz zastosować system napowietrzania korzeni. Przesunąć ławki poza zasięg 
korony drzewa i ustawić tablicę informacyjną.   

3) Platan klonolistny (Platanus x acerifolia)  uznany za pomnik przyrody ogłoszony w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Wielkopolskiego z 2002 r., nr 19 poz. 662 z dnia 11 lutego 2002 r., o obwodzie pnia  248 cm 
mierzony na wysokości 130 cm, rosnący na terenie działki o nr ewid. 44 ark. mapy 31, przy ul. Kajki 
w Kole, w obrębie którego zaleca się zlikwidować bariery  w postaci drewnianego płotku wraz 
z betonowymi obrzeżami i częścią chodnika, które w niedługim czasie mogą zacząć wrastać w szyję 
korzeniową drzewa. Następnie wymienić glebę na urodzajną ziemię (kompost) oraz usunąć samosiejki 
i śmieci w okolicy nasady korzeni szkieletowych. Zastosować system napowietrzania korzeni oraz ustawić 
tablicę informacyjną.  

4) Wiąz syberyjski (Ulmus pumila) uznany za pomnik przyrody ogłoszony w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Wielkopolskiego z 2002 r., nr 19 poz. 662 z dnia 11 lutego 2002 r. o obwodzie pnia  359 cm 
mierzony na wysokości 130 cm, rosnący na terenie działki o nr ewid. 119 ark. mapy 27, przy ul. 
Freudenreicha 7 w Kole, w obrębie którego należy usunąć obecny posusz w 15% korony. Zaleca się 
również wykonanie cięć prześwietlających w obrębie partii korony cechujących się znacznym 
zagęszczeniem, będącym efektem ubocznym skracania konarów (pędy epikormiczne), żeby ułatwić 
kontrolę wydzielania suszu w kolejnych sezonach (co pomoże ocenić żywotność drzewa). Należy wykonać 
cięcia wierzchołkowe, których celem będzie obniżenie środka ciężkości korony i głównego punktu naporu 
wiatru, co poprawi stabilność statyczną drzewa. Jednorazowy zakres cięć wierzchołkowych nie powinien 
być większy niż 10% masy korony i winien obejmować całą jej strefę brzegową. Nie należy usuwać gałęzi 
o średnicach większych niż 5 cm. 

5) Dąb szypułkowy (Quercus robur) uznany za pomnik przyrody ogłoszony w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Wielkopolskiego z 2002 r., nr 19 poz. 662 z dnia 11 lutego 2002 r. o obwodzie pnia  393 cm 
mierzony na wysokości 130 cm, rosnący na terenie działki o nr ewid. 22/2 ark. mapy 33, przy ul. 3 Maja 
w Kole, w obrębie którego z uwagi na liczne ślady po skracaniu konarów i gałęzi oraz występowania tylko 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A1AD7343-FD5B-47C8-8566-0EE14FD33B42. Podpisany Strona 1



posuszu fizjologicznego, dąb nie wymaga usunięcia posuszu obecnego w obrębie korony. Zaleca się 
wykonanie cięć prześwietlających w obrębie partii korony cechujących się znacznym zagęszczeniem, 
będącym efektem ubocznym skracania konarów (pędy epikormiczne), żeby ułatwić kontrolę wydzielania 
posuszu (co pomoże ocenić żywotność drzewa). Należy wykonać cięcia wierzchołkowe, których celem 
będzie obniżenie środka ciężkości korony i głównego punktu naporu wiatru, co poprawi stabilność 
statyczną drzewa. Zakres cięć wierzchołkowych nie powinien być większy niż 10% masy korony i winien 
obejmować całą jej strefę brzegową. Nie należy usuwać gałęzi o średnicach większych niż 5 cm. 

6) Dąb szypułkowy (Quercus robur) uznany za pomnik przyrody ogłoszony w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Wielkopolskiego z 2002 r., nr 19 poz. 662 z dnia 11 lutego 2002 r. o obwodzie pnia 324 cm 
mierzony na wysokości 130 cm, rosnący na terenie działki o nr ewid. 22/2 ark. mapy 33, przy ul. 3 Maja 
w Kole w obrębie którego z uwagi na liczne ślady po skracaniu konarów i gałęzi wymaga usunięcia 
posuszu obecnego w obrębie korony w 10%. Zaleca się wykonanie cięć prześwietlających w obrębie partii 
korony cechujących się znacznym zagęszczeniem, będącym efektem ubocznym skracania konarów (pędy 
epikormiczne), żeby ułatwić kontrolę wydzielania posuszu (co pomoże ocenić żywotność drzewa). Należy 
wykonać cięcia wierzchołkowe, których celem będzie obniżenie środka ciężkości korony i głównego 
punktu naporu wiatru, co poprawi stabilność statyczną drzewa. Zakres cięć wierzchołkowych nie powinien 
być większy niż 10% masy korony i winien obejmować całą jej strefę brzegową. Nie należy usuwać gałęzi 
o średnicach większych niż 5 cm. O ile wyżej opisane zabiegi okażą się niewystarczające należy 
zamontować wiązania elastyczne typu Cobra/BOA w celu uchronienia drzewa przed wyłamaniem 
przewodników. 

7) Klon polny (Acer campestre) uznany za pomnik przyrody ogłoszony w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Wielkopolskiego z 2002 r., nr 19 poz. 662 z dnia 11 lutego 2002 r. o obwodzie pni: 177cm, 
136 cm, 164 cm mierzonych na wysokości 130 cm, rosnący na terenie działki o nr ewid. 29 ark. mapy 22, 
przy ul. Toruńska 68 w Kole, w  obrębie którego z uwagi na nieliczne ślady po skracaniu konarów i gałęzi 
oraz występowanie posuszu nie tylko fizjologicznego, klon nie wymaga pilnego usunięcia posuszu 
obecnego w obrębie korony w 10%. Zaleca się wykonanie cięć sanitarnych w obrębie korony w miejscach 
występowania ubytków, będących efektem ubocznym skracania konarów. Należy wykonać cięcia 
wierzchołkowe, których celem będzie obniżenie środka ciężkości korony i głównego punktu naporu wiatru, 
co poprawi stabilność statyczną drzewa. Zakres cięć wierzchołkowych nie powinien być większy niż 10% 
masy korony i winien obejmować całą jej strefę brzegową. Nie należy usuwać gałęzi o średnicach 
większych niż 5 cm. Należy zadbać o poprawę warunków siedliskowych analizowanego drzewa poprzez 
zastosowanie przepuszczalnej dla wody nawierzchni oraz poprawę jej struktury i zasobności. Szczególnie 
zaleca się zastosowanie systemu napowietrzania korzeni. 

§ 2. Zabiegi, o którym mowa w  § 1 niniejszej uchwały,  powinny być przeprowadzone w terminie do 
31 października 2025 r., przy spełnieniu następujących warunków: 

1) prace pielęgnacyjne winny być przeprowadzone przez firmę lub osobę posiadającą uprawnienia do 
pielęgnacji drzew o charakterze pomnikowym, 

2) przy wykonywaniu cięć sanitarnych w koronie należy dążyć do zachowania naturalnego pokroju drzew, 

3) wykonane prace nie mogą spowodować utraty walorów przyrodniczych drzew będących pomnikami 
przyrody, 

4) po wykonaniu zabiegów pielęgnacyjnych, celem oceny zgodności wykonanych prac z założeniami 
przedstawionymi w niniejszej uchwale, przeprowadzone zostaną oględziny pomników przyrody, z których 
zostanie sporządzony stosowny protokół. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Koła. 

§ 4. Uchwała  wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Przewodniczący Rady Miejskiej Koła 
(-)Mariusz Hanefeld 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A1AD7343-FD5B-47C8-8566-0EE14FD33B42. Podpisany Strona 2



 
Uzasadnienie do 

UCHWAŁY NR VII/67/2024 
RADY MIEJSKIEJ KOŁA 

                                                          z dnia 30 października 2024 r. 

 

w sprawie uzgodnienia przeprowadzenia zabiegów pielęgnacyjnych drzew pomników przyrody rosnących  
na terenie Gminy Miejskiej Koło 
 
 

Aktem prawnym regulującym obecne cele, zasady i formy ochrony przyrody w Polsce jest ustawa z 

dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478). Stosownie do  jej przepisów rada 

gminy ustanawia pomniki, zdejmuje status pomników (zgodnie z art. 44 ust. 1, ust. 3), a także uzgadnia 

zakres prac wykonywanych na potrzeby ochrony przyrody (art. 45 ust. 2 pkt 1). Wskazane  w uchwale 

pomniki przyrody wymagają przeprowadzenia prac zabiegowych ujętych w dokumencie pn. „Ekspertyza 

dendrologiczna”.  Przeprowadzenie zabiegów pielęgnacjach w obrębie koron pomników przyrody i pod ich 

koronami ma na celu ochronę pomników przyrody oraz zwiększenie bezpieczeństwa mieszkańców. Prace 

będą wykonywane przez wyspecjalizowaną firmę lub osobę posiadającą uprawnienia i doświadczenie w 

pielęgnacji drzew pomnikowych. Wykonane prace nie spowodują utraty walorów przyrodniczych 

przedmiotowych pomników przyrody. 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A1AD7343-FD5B-47C8-8566-0EE14FD33B42. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR VII/67/2024 RADY MIEJSKIEJ KOŁA z dnia 30 października 2024 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1
	pkt 2 w § 1
	pkt 3 w § 1
	pkt 4 w § 1
	pkt 5 w § 1
	pkt 6 w § 1
	pkt 7 w § 1

	§ 2
	pkt 1 w § 2
	pkt 2 w § 2
	pkt 3 w § 2
	pkt 4 w § 2

	§ 3
	§ 4
	Uzasadnienie


		2024-10-30T11:32:00+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




